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Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o vlivu myšlenkových směrů osvícenství a romantismu na

současné debaty o národní identitě ve Francii. Konkrétně zkoumá historický a ideový kontext

šátkového zákona z 15. března 2004, jenž zakazuje muslimským studentkám nosit hijab ve

státních školách. Pomocí analýzy etnického nacionalismu, občanského patriotismu a jejich

syntézy je možno nalézt paradoxy ve francouzském státním diskursu a potvrdit hypotézu

týkající se křesťanského dědictví v projektu laicizace francouzské společnosti. Práce je

založena na rozboru knih autorů Ernesta Renana, Friedricha Meineckeho, Ramóna Máize a

Pavla Barši.

Klíčová slova

Osvícenství, romantismus, nacionalismus, laickost, šátkový zákon
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Abstract

The Bachelor´s Thesis deals with the influence of Enlightenment and Romanticism

philosophies on contemporary national identity debates in France. Specifically, it examines

historical and ideal context of the Law dated the 15
th

March 2004 prohibiting the Muslim

students from wearing hijab at public schools. Through the analysis of ethnic nationalism,

civil patriotism and their synthesis, many paradoxes of French public discours can be

revealed. Due to those, my hypothesis concerning Christian heritage in the project of

laicization of French society will be confirmed as valid. The Thesis is based on the work

analysis of Ernest Renan, Friedrich Meinecke, Ramón Máiz and Pavel Barša.

Key words

Enlightenment, Romanticism, Nationalism, Laicism, Veil law
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ÚVOD

Mytologizace, vytvoření mýtu, znamená podle Barthese vytvoření sekundárního

semiologického systému, který na primární polnosti provádí vyprázdnění. To, co je původně

plné, konkrétní muslimská žena zahalená hijabem, se vyprázdní, zbaví konkrétnosti vzhledem

k druhé semiologické rovině, kterou je zde reprezentována francouzská laickost. Přitom ale

muslimská žena oním konkrétním faktickým člověkem zůstává – tento smysl je ovšem náhle

nenaplněn. Tak se z muslimské ženy – francouzské občanky s životní historií (naplněný

smysl) stává prázdná forma (hijab). Prázdná forma je přítomná a smysl, nepřítomný, zůstává

nenaplněný.
1
Tudíž studentka muslimského vyznání navštěvující státní francouzskou školu je

v oficiálním diskursu pouhou formou, nikoliv smyslem konkrétních reforem.

Jak lze vysvětlit problém současného stavu francouzské imigrační politiky v případě

zákona z 15. března 2004, jenž znemožňuje nošení náboženských symbolů ve státních

školách? Možná, že je tento zákon a související diskurs jakousi mytologizací skutečnosti a

vytvořením nové semiologické roviny. Je tento zákon skutečně sekulární? Splňuje účel, za

jakým byl vytvořen? Je prezentován tak, jak byl skutečně zamýšlen? Kdo rozhodoval o

uplatnění zákona? Celá společnost, nebo jen její privilegovaná část? Jaké má historické

kořeny? Souvisí s některým z významných myšlenkových směrů novověku? Má francouzská

politika co do činění s občanskou společností, nebo se společností vyvolených jedinců? Jaký

má na tuto problematiku vliv vnímání národní identity? Na tyto otázky se pokusím

zodpovědět ve své bakalářské práci.

Jaké jsou principy francouzské sekulární školy?
2
Jak lze školu sekularizovat? Tyto

otázky si pokládají generální inspektoři státního vzdělávání Dominique Borne a Jean-Paul

Delahaye, na které sami následně odpovídají ve svém článku La laïcité dans l’enseignement -

problématique et enjeux
3
: „Školská instituce byla vždy srdcem společenské debaty o laickosti,

což v jejím nitru způsobuje mnoho otazníků a znepokojení. Pravidelně se tak do školského

prostředí tato otázka laickosti vrací a mobilizuje celý národ, což je vidět napříč stoletím

(zákon Debré v roce 1959, projekt Savary z roku 1984, zákon o záležitostech muslimských

pokrývek hlavy v roce 1989 či projekt Falloux z roku 1994).“
4
Z uvedeného zdroje je nyní

1
Rezek, P., Tělo, věc a skutečnost, str. 134

2
l’école laïque

3
Sekulární vzdělávání – problémy a spojení

4
Borne D., Delahave J-P., La laïcité dans l’enseignement: problématique et enjeux, in Regards sur l’actualité
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zřejmé, že silný národní stát vyzdvihuje roli státního vzdělávání jakožto zdroje národní

identity. Instituce republiky a školy byly zřízeny současně.. „Základní hodnota Francouzské

republiky, laickost, se do naší národní identity dostala právě prostřednictvím školského

zařízení.“
5

Základním kamenem francouzské společnosti, takové, jakou ji známe dnes, je akt

oddělení státní moci od církve, jenž proběhl v roce 1905 na popud socialistického poslance

Aristida Brianda. Tento zásadní fakt byl výsledkem téměř dvacetiletého procesu debat a

tendencí, které nabízely dvojí vizi Francouzské republiky: klerikální Francii nevylučující

možnost konkordátu či republikánskou a sekulární Francii. Proces oddělování státu a církve

byl velice ovlivněn událostmi v roce 1789, kdy se z klasické západoevropské laïcité stal

specifický, francouzský laïcisme
6
, jehož plody můžeme vidět právě v roce 2004. Právě

v tomto roce byl přijat zákon omezující nošení náboženských symbolů ve školách.

Debata ohledně nošení muslimského šátku ve státních školách byla započata ve

Francii kolem roku 1900 jakožto odpověď na vynořující se duchovní sílu islámu, který se

pomalu, ale jistě stával druhým nejrozšířenějším náboženstvím ve Francii. „Ve francouzské

sekulární paměti, nábožensky založená žena je vnímána negativně jako « anti-Marianne »,

jejíž iracionální víra ohrožuje republiku, pokrok a rozum. Příklady takového chápání bychom

našli v dobové antiklerikální literatuře, která náboženství prezentovala jako ohrožení rodiny i

celospolečenského systému. Nábožensky založená žena se stala karikaturou svobodné a

moderní francouzské ženy. Nejen, že se staví proti ideálu ženy-občanky, ale překračuje také

hranice ženskosti jako takové.“
7
Přívrženci nošení muslimských šátků (muslimové, muslimky

a někteří zastánci osobní svobody) si na tuto laickost stěžují odvolávajíce se na svobodu

vyznání, princip Deklarace lidských a občanských práv z 26. srpna 1789. Multikulturalisté se

naopak odvolávají na etnická práva a svobody skupin. Odpůrci muslimských šátků, ať již

liberálové či levicoví náboženští skeptici, naopak poukazují na individuální svobodu či

genderovou rovnost.

Ovšem jedná se o opravdovou laickost? Není celé budování sekulárního státu jen

dědictvím katolického náboženství, schovaného za závojem osvícenství, jež naopak prosazuje

5
Idem

6
Laickost x laicismus

7
Rochefort, F., Foulard, genre et laïcité en 1989, in

http://www.cairn.info/article.php?ID_ARTICLE=VING_075_0145

http://www.cairn.info/article.php?ID_ARTICLE=VING_075_0145
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univerzální kulturu? Nebyl vzestup islámu jakožto druhého náboženství ve Francii důvodem

nových úvah o laickosti a laicizaci?

Nejprve se budu zabývat podrobnou analýzou zákona z 15. března 2004 znemožňující

nošení muslimských šátků ve státních školách. V první části této kapitoly se zaměřím na

historické pozadí zákona a jeho bezprostřední zdroje. Zároveň neopomenu zmínit legislativní

zázemí a průběh přijetí zákona. Ve druhé části se budu zabývat francouzským veřejným

diskursem ve vztahu k tomuto zákonu. Nejprve se zaměřím na pojmy liberté, egalité et

fraternité prezentované politickou elitou v debatě o aplikaci zákona, dále naznačím teoretický

problém nacházející se v různých možnostech chápat pojem svoboda, podložený myšlenkami

některých významných filosofů a teoretiků. Ve třetí části provedu kritickou analýzu daných

pojmů, s nimiž operují francouzské politické elity, a dokážu tak některé podstatné paradoxy

objevující se v tomto zákonu. Zde se objeví problém a bude třeba jej řešit pomocí teorie

v následující kapitole. Jako teoretický nástroj k řešení tohoto problému jsem zvolila analýzu

dvou typů národní identity – občanského patriotismu a etnického nacionalismu.

Jelikož základ problému vidím ve skryté národní identitě, ve druhé části se tak

pokusím daný problém řešit pomocí analýzy Renanova a Meineckova díla, budu se zabývat

pojmy a paradoxy výše zmíněných dvou typů formování národa a národní identity. Poté

představím teoretické i empirické paradoxy obou teorií a nastíním proces nation-building ve


[…]


či pastora.“
79
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Sociolog se zaměřením na Turecko Olivier Roy ve svém internetovém článku píše: „V

Evropě je otázka islámu chápána jako kulturní a jazyková záležitost. Avšak vedle toho se

z islámu stává moderní náboženství, stojící mimo tradiční pole. Je možno pozorovat velké

změny mezi generacemi, individualizaci a zaujetí postojů u příslušníků nejmladší generace.

Nosit šátek se tedy stává osobním, nikoliv již kolektivním vyjádřením.“
80

„Možnost skloubení

laickosti a islámu je ve Francii nemožná.“ Dle jeho studií, které mimo jiné souhlasí

s výzkumy Ramóna Máize, laickost je ve Francii čistě politická záležitost, která se projevuje

v legislativních a právních opatřeních, nikoliv v obecně přijímaných hodnotách. Hodnoty tak

zůstávají katolické, a stát se skrze politiku a právo snaží prosadit laickost. Jelikož je tento

koncept laickosti v krizi, stát se jej snaží udržet a posílit, čímž se radikalizuje. Z laïcité

(laickosti) se nyní stává laïcisme (laicismus), který se projevuje úpornou snahou o omezení

cizího, neznámého náboženství, které je vnímáno jako hrozba, jelikož je na první pohled

patrné a jiné. Společenské vazby jsou tak jasně definovány státem, na rozdíl od anglosaského

prostředí, kde stát jen dohlíží a projevy náboženství neomezuje. Svou studii zakončuje

tvrzením: „Francie je ve své koncepci laickosti velice izolována.“
81

, jímž bych ráda ukončila

svou práci s následujícím závěrem.
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Závěr

Závěrem tak mohu potvrdit, že zákon z 15. března 2004 omezující nošení šátků ve

státních školách obsahuje skutečně mnoho paradoxů, které po hlubší analýze vedou až

k odhalení skrytého konceptu národní identity, který na první pohled není zřejmý.

Vznik francouzské státnosti a proces formování národa jsou velice silně spjaty

s pojmem laickost, stejně tak však měla francouzská přistěhovalecká politika k imigrantům

blízko. Její univerzalistické východisko umožňovala rozvíjet vůči imigrantům kladný postoj.

Zapojení přistěhovalců do společnosti po dobu několika dekád formovala politika

asimilacionismu, která sice měla občansko-politické ambice, ale nakonec se u ní projevily

kulturně-etnické požadavky. Francouzské rozmluvy o národní identitě tak vždy probíhaly

v souvislosti s laicismem. Jelikož jedním z hlavních nositelů národní identity jednotné a

nedělitelné Francie je školství, i debaty o laickosti se konaly především na školské půdě.

Vrchol laickosti ve Francii je její proměna v laicismus, který se poté projevuje v konkrétních

zákonech a legislativních opatřeních, jak je tomu například u zákona z 15. března 2004.

„Šátkový zákon“ z roku 2004 byl jakýmsi vrcholem celého období laicizace, které

trvalo již od 19. století. Jeho aplikace i záměr přináší mnohé paradoxy, kritizované mimo jiné

na mezinárodní půdě. Pomocí logické analýzy a srovnání teorií některých významných

myslitelů bylo dokázáno, že zákon není podmíněn politicky, ale ve skutečnosti zejména

kulturně. Proto jsem zvolila rozbor teorií nacionalismu v Renanově i Meineckově díle.

Renanův občanský patriotismus je sice označován za francouzský typ formování národní

identity, ale po hlubším zkoumání jsem došla k dílčímu závěru, že francouzský vývoj národa

byl v mnohých etapách určován etnickou složkou nacionalismu. Z tohoto důvodu jsem na

další rozbor zvolila teorii Ramóna Máize, jenž Renanův i Meinceckův přístup propojuje,

vysvětluje jejich binární logiku a ukazuje na ní jejich vnitřní paradoxy. Z těchto paradoxů

vychází při své formulaci teorie vnitřní hranice mýtu osvícenství, kterou dále aplikuje na

konkrétní empirické fakty z francouzské historie. Díky těmto příkladům je tudíž možno

závěrem říci, že namísto osvícenské ideje pokroku zde hraje velikou roli romantická představa

kulturního francouzského národa, založená na katolickém dědictví.

I v koncepci „šátkového zákona“ se tak pod závojem osvícenství, modernity laicismu

skrývá romantický, starý katolicismus. Francie tak ve svém konceptu laicismu zůstává velice

osamocena. Problém současného stavu francouzské imigrační politiky tudíž spočívá
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v nedorozumění se s jinou kulturní entitou v zemi. Spočívá v nerozeznání potřeb celé

společnosti. Zákon není skutečně sekulární, neboť byl vytvořen na základě katolického

dědictví země. Účel, totiž poskytovat a zajišťovat svobodu, rovnost a bratrství jedinců žijících

v jednom národě, také nesplňuje, neboť v konečném důsledku působí zcela naopak. O tvorbě

a smyslu zákona rozhodovala pouze privilegovaná skupina se stejným smýšlením ohledně

laickosti, rozhodovala tak bez zástupců všech dalších skupin v zemi. Moderní francouzská

politika operuje na základě principů fungování společností občanů první a druhé kategorie,

stejně jako tomu bylo dříve, např. v malých, homogenních městských státech. Způsob

artikulace národní identity má přitom veliký význam, co se týče místa a načasování. Debata o

národní identitě je beze slov, pouze činy, přesunuta do státních škol. „Šátkový zákon“ a tzv.

laicismus jsou v konečném důsledku projevy skrytého katolického dědictví. Toto skryté

katolické dědictví je ona vnitřní hranice mýtu osvícenství. Je tedy vytvářena nová

semiologická rovina, v níž se vytrácí smysl reforem a politik. Ze smyslu, kterým byla reálná

osoba, žena s vlastní náboženskou a kulturní tradicí či svobodou, se stává prázdná forma,

neboli hijab.
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