UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Název práce: Vliv osvícenství a romantismu na současnou debatu o národní identitě ve Francii
Jazyk práce: čeština
Student: Anna Kopecká
Fakulta: Filozofická fakulta
Studijní program: Politologie
Studijní obor: Politologie
Vedoucí / školitel: Mgr. Bíba Jan
Oponent(i): doc. PhDr. Ing. Znoj Milan, CSc.
Předseda komise: doc. Mgr. Vratislav Doubek, Ph.D.
Členové komise: Mgr. Radek Buben Mgr. Jan Bíba
Datum obhajoby: 20.06.2012
Průběh obhajoby: Studentka reagovala na oba posudky a vysvětlila francouzského diskursu v interpretaci Ramóna Maíze. Po debatě se komise rozhodla udělit známku na základě návrhů posudků.
Výsledek obhajoby: Velmi dobře

doc. Mgr. Vratislav Doubek, Ph.D.